

Hà Nội, ngày 21 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo Khởi nghiệp HSSV HCEET 2021”.

#### 1. Mục đích, yêu cầu:

##### 1.1. Mục đích:

- Nhằm khơi dậy tinh thần khởi nghiệp của học sinh, sinh viên; kích thích óc sáng tạo, tư duy năng động, truyền cảm hứng kinh doanh; Tạo sân chơi bổ ích cho học sinh, sinh viên phát huy tinh thần sáng tạo, trải nghiệm thực tế trong việc lập dự án kinh doanh; đúc rút kinh nghiệm, kiến thức về khởi sự doanh nghiệp.

- Cuộc thi lựa chọn những ý tưởng sáng tạo có tính mới, khả thi để tư vấn, hỗ trợ ươm tạo và hỗ trợ học sinh, sinh viên kết nối với các nhà đầu tư triển khai thành hiện thực sau này.

##### 1.2. Yêu cầu:

- Triển khai rộng rãi đến đông đảo cán bộ giảng viên, giáo viên và học sinh, sinh viên trong Nhà trường.

- Nội dung các bài dự thi đảm bảo: tính sáng tạo, kết nối đa lĩnh vực, phục vụ cuộc sống, có tính khả thi, định hướng khởi nghiệp và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp tham gia dự thi phải là ý tưởng/sản phẩm của chính tác giả/nhóm tác giả và chưa được công bố hay tham gia vào bất kỳ cuộc thi nào.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức, các bước tiến hành đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; Các nhóm tham gia Cuộc thi trên tinh thần giao lưu, đoàn kết, thực hiện đúng các nội dung của Thể lệ cuộc thi và các quy định của ban tổ chức.

- Mỗi 1 sản phẩm dự thi có giảng viên, giáo viên hướng dẫn (GVHD).

#### 2. Đối tượng tham gia:

- Tất cả học sinh, sinh viên đang học tập tại trường.

- Tác giả của mỗi ý tưởng có thể là cá nhân hoặc đội thí sinh (một đội không quá 05 người). Mỗi cá nhân hoặc đội thí sinh có thể đăng ký nhiều ý tưởng/dự án khởi nghiệp.

#### 3. Chủ đề cuộc thi: KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO THỜI ĐẠI 4.0

Cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo Khởi nghiệp HSSV HCEET 2021” hướng đến các ý tưởng / dự án có hàm lượng cao ứng dụng khoa học công nghệ nhất là công nghệ số trong các lĩnh vực sản phẩm, dịch vụ chăm sóc, hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật bối cảnh Covid 19 và trạng thái bình thường mới.

#### 4. Kế hoạch thực hiện:



| TT | Nội dung công việc   | Thời gian hoàn thành  | Đơn vị thực hiện  |
|----|--|---|---|
| I  | <b>VÒNG SƠ LOẠI</b>  |   |   |
|    | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Các Khoa, GVCN thông báo cho HSSV đăng ký tham dự.</li> <li>- Các Khoa tổ chức cho các sinh viên nộp ý tưởng (<i>Mẫu 1 – YTSTKN</i>)</li> <li>- Các Khoa tổng hợp, rà soát (<i>Mẫu 2 – YTSTKN</i>) và gửi bản cứng về Phòng Công tác HSSV (<i>Bản mềm: cthssv@dtcl.edu.vn</i>).</li> <li>- Thành lập Ban giám khảo (BGK) chấm sơ loại.</li> <li>- Tổ chức chấm sơ loại.</li> <li>- Thông báo kết quả sơ loại.</li> </ul> <p><b>Vòng bình chọn:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Các ý tưởng của các nhóm được Nhà trường công bố Clip thuyết minh ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp HCEET trên fanpage của Nhà trường. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và HSSV tham gia vòng bình chọn bằng cách like, comment, share clip dự thi đã được đăng tải.</li> <li>- Cách tính điểm (1 like = 1 điểm, 1 comment = 2 điểm, 1 share = 3 điểm). Kết quả bình chọn sẽ được công bố cùng kết quả của BGK sau khi kết thúc vòng sơ loại và ý tưởng có số bình chọn cao nhất được vào thẳng vòng chung kết và được cộng 20 điểm vào tổng điểm vòng chung kết.</li> </ul> | 7/2021<br>6/10/2021<br>9/10/2021<br>9/10/2021<br>15/10/2021   | - Khoa chuyên môn<br>- GVCN<br>- Giáo viên HD và HSSV tham gia<br>- BGK<br>- P.CTHSSV |
| II | <b>VÒNG CHUNG KẾT</b>  |   |   |
|    | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổng kết, rút kinh nghiệm vòng sơ loại và tập huấn hướng dẫn triển khai các ý tưởng vào vòng chung kết.</li> <li>- Các nhóm hoàn thiện hồ sơ chi tiết (thuyết minh, video) và gửi bản cứng về Phòng Công tác HSSV (<i>Bản mềm: cthssv@dtcl.edu.vn</i>)</li> <li>- Thành lập BGK chấm chung kết.</li> <li>- Tổ chức trưng bày các ý tưởng, các mô hình sáng tạo khởi nghiệp tại vòng chung kết.</li> <li>- Các nhóm bốc thăm thuyết minh ý tưởng trước BGK (<i>Slide, video, mô hình sản phẩm</i>).</li> <li>- Thông báo kết quả.</li> </ul> <p>(Kế hoạch chi tiết vòng chung kết sẽ được thông báo sau)</p>   | 1/11/2021<br>6/11/2021<br>7/11/2021<br>Từ 7/11 đến 15/11/2021 | - Khoa chuyên môn<br>- Giáo viên HD và HSSV tham gia<br>- BGK<br>- P. CTHSSV          |

## 5. Quy định đánh giá và dự kiến khung điểm

### 5.1. Quy định chung:

Bài dự thi là ý tưởng/ dự án (sau đây gọi chung là dự án) của cá nhân hoặc đội/nhóm học sinh, sinh viên được đặt tên cụ thể, ngắn gọn, đúng chủ đề, được trình bày theo đúng thể thức và có đủ hồ sơ theo quy định.

### 5.2. Quy định về thể thức, hình thức trình bày:

- Hồ sơ dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman (*Mẫu 1 – YTSTKN*).
- Nội dung dự thi được trình bày thành dự án.
- Sản phẩm mẫu, mô hình, ảnh hoặc các video minh họa (nếu có).

### 5.3. Hồ sơ dự án dự thi

- Bản thuyết minh dự án. Đối với dự án có nhiều người tham gia, bản thuyết minh cần nêu rõ các ý tưởng nào của ai và vai trò, phân công của từng thành viên trong đội/nhóm đối với dự án.

- Bài thuyết trình không quá 15 phút dùng để báo cáo trước các giám khảo (bao gồm cả video clip) (Có mẫu chi tiết hồ sơ kèm theo)

- Sản phẩm mẫu gửi kèm theo bằng ảnh hoặc video clip (nếu có).

### 5.4. Tiêu chí đánh giá và dự kiến khung điểm

#### 5.4.1. Vòng sơ loại

| TT | Tiêu chí đánh giá  | Điểm       |
|----|--|------------|
| 1  | Tên, hình thức trình bày đúng quy định/ ẩn tượng   | 10         |
| 2  | Mô tả chung về ý tưởng   | 10         |
| 3  | Mục tiêu chính của ý tưởng   | 20         |
| 4  | Sản phẩm sáng tạo của nhóm giải quyết những vấn đề gì trên thị trường? Khách hàng, thị trường? | 20         |
| 5  | Ý tưởng có gì mới so với công nghệ hoặc mô hình kinh doanh khác trên thị trường                | 20         |
| 6  | Phân tích các yếu tố thuận lợi, khó khăn, cơ hội, thách thức khi thực hiện sản phẩm            | 20         |
|    | <b>Tổng</b>  | <b>100</b> |

#### 5.4.2. Vòng chung kết

| TT | Tiêu chí đánh giá   | Điểm       |
|----|---|------------|
| 1  | Tên, hình thức trình bày đúng quy định/ ẩn tượng  | 10         |
| 2  | Sản phẩm sáng tạo của nhóm giải quyết những vấn đề gì trên thị trường?                            | 10         |
| 3  | Tính khả thi của ý tưởng về mặt kỹ thuật, mô hình kinh doanh, tính pháp lý...                     | 10         |
| 4  | Ý tưởng có gì mới so với công nghệ hoặc mô hình kinh doanh khác trên thị trường.                  | 10         |
| 5  | Dự kiến mức lợi nhuận đạt được sau 1 năm.   | 10         |
| 6  | Sản phẩm của ý tưởng có đóng góp gì cho Nhà trường, môi trường, xã hội?                           | 10         |
| 7  | Phân tích các yếu tố thuận lợi, khó khăn, cơ hội, thách thức khi thực hiện sản phẩm.              | 10         |
| 8  | Đánh giá phần trình bày của nhóm bao gồm file trình chiếu, sản phẩm, thuyết trình, phối hợp nhóm. | 10         |
| 9  | Đánh giá phần hỏi đáp.  | 20         |
|    | <b>Tổng</b>   | <b>100</b> |

### 6. Cơ cấu giải thưởng, hỗ trợ các ý tưởng.

| TT | Cơ cấu giải  | Tiền thưởng | Hỗ trợ khác  |
|----|--------------|-------------|--|
| 1  | 01 giải nhất | 1.000.000đ  | Hỗ trợ ươm tạo và kết nối với các nhà đầu tư. Được Nhà trường cử đi tham gia cuộc thi Startup Kite 2021 do Tổng cục GDNN tổ chức |
| 2  | 01 giải nhì  | 800.000đ    | Hỗ trợ ươm tạo và kết nối với các nhà đầu tư   |
| 3  | 01 giải ba   | 600.000đ    | Quà từ các nhà tài trợ (Nếu có)  |
| 4  | 01 giải KK   | 400.000đ    | Quà từ các nhà tài trợ (Nếu có)  |

Ghi chú: Cộng 10 điểm rèn luyện cho HSSV tham gia cuộc thi, Cộng 5 điểm rèn luyện cho HSSV tham gia cổ vũ cuộc thi.

## 7. Phân công nhiệm vụ.

| TT | Đơn vị              | Nội dung công việc   |
|----|---------------------|--|
| 1  | Phòng CTHSSV        | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Lập kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các đơn vị trong trường.</li> <li>- Tổng hợp hồ sơ dự thi, thành lập Hội đồng BGK, công bố kết quả.</li> <li>- Tổ chức các cuộc họp triển khai cuộc thi theo kế hoạch.</li> <li>- Phối hợp với các Khoa chuyên môn, Phòng chức năng tìm nhà tài trợ và đối tác hỗ trợ ươm tạo các ý tưởng đạt giải cao.</li> <li>- Hỗ trợ 2 ý tưởng tham gia cuộc thi Startup Kite 2021 của Tổng cục GDNN tổ chức.</li> <li>- Tổ chức trưng bày các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp.</li> <li>- Huy động HSSV tham dự cổ vũ các vòng thi.</li> </ul> |
| 2  | Các Khoa chuyên môn | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Thông báo cuộc thi tới toàn thể cán bộ giảng viên, HSSV, khuyến khích động viên, tạo điều kiện cho HSSV đăng ký tham gia.</li> <li>- Tổng hợp và rà soát các ý tưởng đăng ký.</li> <li>- Cử giảng viên, giáo viên tham gia hướng dẫn các nhóm dự thi.</li> <li>- Phối hợp với Phòng CTHSSV tìm nhà tài trợ và đối tác hỗ trợ ươm tạo các ý tưởng đạt giải cao.</li> </ul>   |
| 3  | GVCN                | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Đôn đốc, động viên HSSV hăng hái tham gia cuộc thi.</li> <li>- Phối hợp với Phòng CT HSSV cộng điểm rèn luyện cho HSSV tham gia cuộc thi và tham gia cổ vũ cuộc thi.</li> </ul>   |
| 4  | TT TTV              | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Đăng tải thông tin cuộc thi lên website và fanpage Nhà trường.</li> <li>- Quay phim, chụp ảnh, đưa tin trên các phương tiện truyền thông.</li> <li>- Hỗ trợ các nhóm HSSV làm video (Nếu có đề nghị).</li> <li>- Chuẩn bị máy chiếu phục vụ cho các vòng thi.</li> <li>- In giấy chứng nhận.</li> </ul>   |
| 5  | Phòng Quản trị      | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chuẩn bị Hội trường (khánh tiết, âm thanh, bàn ghế, nước uống...)</li> </ul>  |
| 6  | Đoàn thanh niên     | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chuẩn bị lực lượng hỗ trợ công tác an ninh, trật tự, lễ tân, bàn ghế... phục vụ cho các vòng thi.</li> <li>- Thiết kế, in ấn phông tiêu đề cuộc thi.</li> <li>- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ.</li> <li>- Phổ biến thông tin cuộc thi, huy động đoàn viên tham gia và đoàn viên cổ vũ cho cuộc thi.</li> </ul>   |

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo Khởi nghiệp HSSV HCEET 2021”. Ban giám Hiệu nhà trường đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai để cuộc thi đạt hiệu quả cao.

### Nơi nhận:

- BGH;
- Các đơn vị trong trường;
- Các lớp HSSV;
- Lưu VT, CTHSSV



\* PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tuyết Thanh